
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

pagina 1 di 5 

 

pec: drba@postacert.istruzione.it / e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W per la contabilità generale, C40FNK per quella ordinaria / C.F.: 96013630767 

Telefono: 0971449911 

Prot.  n. 1152 AOODRBA  Reg. Uff. Usc.                 Potenza, 13 aprile 2016 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la legge n. 1859 del 31/12/1962 di istituzione e ordinamento della Scuola Media 
statale, così come modificata dalla legge n. 348 del 16/06/1977 e dal D. L.vo n. 212 
del 13/12/2010; 

VISTO               il D.P.R. n. 362 del 14/05/1966, contenente norme di esecuzione delle leggi su 
richiamate; 

VISTA                la Circolare Ministeriale n. 48 del 31/05/2012, istruzioni a carattere generale per lo 
svolgimento dell’ Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione; 

VISTA           la nota prot. MIURAOODGOS 3587 dal 3/06/2014 contenente ulteriori indicazioni 
circa i candidati con DSA o BES; 

RICHIAMATA l’O.M. n. 502 del 20/07/2015 concernente il calendario degli esami di Stato 
2015/2016; 

VISTA        la C.M. n. 48 del 04/11/2014, istruzioni a carattere transitorio per lo svolgimento 
degli Esami di Stato, percorso di istruzione degli adulti primo livello - primo 
periodo didattico; 

VISTA           la nota AOODGOSV n. 207 del 13/01/2016 che conferma, per l’anno scolastico 
corrente, le disposizioni di cui alla Circolare n. 48 del 4/11/2014 ; 

VISTA la C.M. n. 2 del 23/02/2016, punto 2.d.b ;       
VISTA             la nota di questo Ufficio prot. 448 AOODRBA del 9 marzo 2016 relativa alla nomina 

Presidenti di commissione esami di Stato I ciclo di istruzione a.s. 2015/2016 ;  
VISTE le comunicazioni trasmesse dalle Istituzioni Scolastiche agli Uffici Ambiti 

Territoriali di Potenza e Matera; 
VISTE  le proposte trasmesse a questo Ufficio dai Dirigenti degli Uffici Ambiti Territoriali 

su citati;  
CONSIDERATO che l’incarico di Presidente di commissione degli esami di licenza media costituisce 

per i Dirigenti Scolastici in servizio preposti ad istituti statali di istruzione primaria 
e secondaria di primo grado inderogabile obbligo di servizio; 

RILEVATO che il numero delle istanze pervenute non è sufficiente in relazione al numero dei 
presidenti da nominare e che, pertanto, in mancanza della relativa istanza, si  
provvede  alla nomina d’ufficio per i DD.SS;  

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina dei presidenti delle commissioni relative 
agli Esami di Stato conclusivi del I° ciclo di Istruzione; 

 
D I S P O N E : 

I Dirigenti Scolastici delle Istituzioni scolastiche del I ciclo sono nominati Presidenti delle 
commissioni esaminatrici per l’esame di stato conclusivo del I ciclo di istruzione, per l’a.s. 
2015/2016 presso gli istituti comprensivi della Regione, come da seguente prospetto. 



 

 pagina 2 di 5  

 

pec: drba@postacert.istruzione.it / e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W per la contabilità generale, C40FNK per quella ordinaria / C.F.: 96013630767 

Telefono: 0971449911 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                                                                                        U.S.R. per la Basilicata 

I Dirigenti degli Uffici Ambiti Territoriali di Potenza e Matera provvederanno a nominare i 
presidenti delle rimanenti commissioni. 

PROVINCIA DI POTENZA 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 
DENOMINAZIONE SEDI ASSOCIATE PRESIDENTE 

PZIC835006 

I.C. DI ALBANO DI LUCANIA 

TRIVIGNO, 
CASTELMEZZANO, 
CAMPOMAGGIORE, 
PIETRAPERTOSA, BRINDISI 
DI MONTAGNA IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC85800V 
I.C. DI ATELLA ///////////////////////////// IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC87000D I.C. "AVIGLIANO CENTRO" DI 
AVIGLIANO ///////////////////////////// IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC871009 I.C. “FEDERICO II DI SVEVIA” DI 
AVIGLIANO FILIANO IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC82400Q 
I.C. “M.CARLUCCI” DI BARAGIANO BALVANO, RUOTI GALLIPOLI CARMELINA (DS) 

PZIC822004 
I.C. "GIOVANNI XXIII" DI BARILE RIPACANDIDA DE ANGELIS LAMBERTO C. (DS) 

PZIC814005 
I.C. DI BELLA ///////////////////////////// VASTI VINCENZO  (DS) 

PZIC872005 
IC. DI BRIENZA SASSO DI CASTALDA IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC83100V 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "16 
AGOSTO1860" DI CORLETO 
PERTICARA 

SAN MARTINO D’AGRI, 
ARMENTO IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC878004 I.C. "DON BOSCO" DI FRANCAVILLA IN 
SINNI CHIAROMONTE PAPALINO ROSARIA (DS) 

PZIC869009 
I.C. DI GENZANO DI LUCANIA BANZI IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC85200X 
I.C.DI LAGONEGRO RIVELLO  TROTTA SERENA (DS) 

PZIC87600C 
I.C. "B. CROCE" DI LATRONICO EPISCOPIA  MIRAGLIA MARIAPINA (DS) 

PZIC821008 
I.C. "ALFIERI" DI LAURENZANA CALVELLO IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC848008 
I.C. “D.LENTINI” DI LAURIA NEMOLI FITTIPALDI VINCENZO (DS) 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 
DENOMINAZIONE SEDI ASSOCIATE PRESIDENTE 

PZIC86800D 
I.C. “GIOVANNI XXIII” DI LAURIA /////////////////////////////  CARLOMAGNO ROSA (DS) 

PZIC89200A 
I.C. 1 ”VILLAREALE”DI LAVELLO 

//////////////////////////// 

 ZACCONE ELISABETTA (DS) 

PZIC893006 
I.C. 2 DI LAVELLO 

//////////////////////////// 

BAVUSO AURELIA A. (DS) 



 

 pagina 3 di 5  

 

pec: drba@postacert.istruzione.it / e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W per la contabilità generale, C40FNK per quella ordinaria / C.F.: 96013630767 

Telefono: 0971449911 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                                                                                        U.S.R. per la Basilicata 

PZIS016001 I.C. "CASIMIRO GENNARI" DI 
MARATEA TRECCHINA IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC83300E 
I.C. "B. CROCE" DI MARSICO NUOVO PATERNO  ZARLI NICOLINA (DS) 

PZIC82600B ISTITUTO  OMNICOMPRENSIVO DI 
MARSICOVETERE ////////////////////////////  PUSATERI ELENA (DS) 

PZIC84100D I.C. "P. BERARDI - F.S. NITTI " DI 
MELFI //////////////////////////// 

 QUATRALE DOMENICO 
(DS) 

PZIC842009 I.C. "M.FERRARA-MAROTTOLI" DI 
MELFI //////////////////////////// 

 PINTO ANNA MARIA F. 
(DS)  

PZIC85500B 
I.C. "RACIOPPI" DI MOLITERNO CASTELSARACENO 

 PELUSO MARIA LETIZIA 
(DS) 

PZIC864006 
I.C. "J. STELLA" DI MURO LUCANO 

CASTELGRANDE, 
PESCOPAGANO RISPOLI LORENZO (DS) 

PZIC82000C 
I.C. "GIANNONE" DI OPPIDO LUCANO CANCELLARA 

ZACCAGNINO GIOVANNI 
(DS) 

PZIC857003 I.C. "S.G. BOSCO" DI PALAZZO SAN 
GERVASIO 

MONTEMILONE, FORENZA, 
MASCHITO IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC86200E 
I.C. DI PICERNO VIETRI  TELESCA ROCCO (DS) 

PZIC82900V 
I.C. DI PIETRAGALLA 

SAN GIORGIO DI 
PIETRAGALLA, ACERENZA IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC85900P 
I.C. DI PIGNOLA ABRIOLA 

 SCAPICCHIO GESUALDO 
(DS) 

PZIC87900X 
I.C.  " L. SINISGALLI " DI POTENZA //////////////////////////// TEDESCO EUGENIA (DS) 

PZIC880004 I.C. “ EX S.M. " LA VISTA" DI 
POTENZA  //////////////////////////// GALLO GIOVANNA (DS) 

PZIC88200Q 
I.C. " LEOPARDI " DI POTENZA //////////////////////////// CATALANO MARIANNA (DS) 

PZIC88300G 
I.C. " BIUSCIOLANO " DI POTENZA 

 

 
PUCCI CINZIA (DS) 
 

PZIC886003 I.C. " TORRACA-BONAVENTURA " DI 
POTENZA //////////////////////////// 

LEONARDA R. SANTERAMO 
(DS) 

PZIC88800P 
I.C. " DON MILANI " POTENZA VAGLIO BASILICATA CAMARDO DIANA  (DS) 

PZIC89600N 
I.C. " D. SAVIO " POTENZA //////////////////////////// FORMETTA ADRIANA  (DS) 

PZIC815001 
I.C. “MONS. A. CASELLE” RAPOLLA //////////////////////////// IN ATTESA DI NOMINA 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 
DENOMINAZIONE SEDI ASSOCIATE PRESIDENTE 

PZIC894002 I.C. EX S.M. "M.GRANATA" RIONERO 
IN VULTURE 

 
 LACRIOLA TANIA  (DS) 

PZIC89500T I.C. EX CIRCOLO DIDATTICO RIONERO 
IN VULTURE //////////////////////////// 

 GUIDI MARIA FILOMENA  
(DS) 

PZIC828003  
I.C. “DON BOSCO” ROTONDA 

CASTELLUCCIO INFERIORE, 
CASTELLUCCIO SUPERIORE  CARLOMAGNO VITO  (DS) 



 

 pagina 4 di 5  

 

pec: drba@postacert.istruzione.it / e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W per la contabilità generale, C40FNK per quella ordinaria / C.F.: 96013630767 

Telefono: 0971449911 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                                                                                        U.S.R. per la Basilicata 

PZIC83700T 
I.C. DI SAN FELE 

RUVO DEL MONTE, 
RAPONE IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC87400R I.C. "G. CASTRONUOVO" DI 
SANT’ARCANGELO GALLICCHIO  LARDO VINCENZO  (DS) 

PZIC89100E I.C. EX CIRCOLO DIDATTICO DI 
SANT'ARCANGELO ROCCANOVA  CRITONE PASQUALE  (DS) 

PZIC81700L 
I.C. DI SATRIANO DI LUCANIA 

SANT’ANGELO LE FRATTE, 
SAVOIA DI LUCANIA  IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC885007 

I.C. "N. SOLE" DI SENISE 

TERRANOVA DEL POLLINO, 
SAN COSTANTINO 
ALBANESE, NOEPOLI, 
CERSOSIMO, 
CASTRONUOVO 
SANT’ANDREA VITALE MARIA  (DS) 

PZIC85400G I.C. "ABATE ANTONIO RACIOPPI" DI 
SPINOSO 

SARCONI, MONTENURRO, 
SAN CHIRICO RAPARO IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC86300A 
I.C. DI TITO //////////////////////////// 

 LANZI MARIO (DS) 
 

PZIC86000V 
I.C. "ALBANESE" DI TOLVE SAN CHIRICO NUOVO  IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC827007 
I.C. "L. DA VINCI" DI TRAMUTOLA GRUMENTO NOVA  PETRACCA ALFREDO  (DS) 

PZIC88900E 
I.C. “C. GESUALDO” DI VENOSA //////////////////////////// SCUTERI LUCIA  (DS) 

PZIC89000P ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI 
VIGGIANELLO SAN SEVERINO LUCANO IN ATTESA DI NOMINA 

PZIC83800N 
I.C. “L. DE LORENZO” DI VIGGIANO //////////////////////////// 

GIORDANO MARINELLA  
(DS) 

PROVINCIA DI MATERA 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 
DENOMINAZIONE SEDI ASSOCIATE PRESIDENTE 

MTIC835009 I.C. “PITAGORA” DI BERNALDA 

BERNALDA-METAPONTO  MEZZAPESA CRISTALLA (DS) 

MTIC81800G 
I.C. “D’ONOFRIO” FERRANDINA //////////////////////////// 

SANTERAMO MARIA 
ROSARIA (DS) 

MTIC808001 I.C. “A. ILVENTO” DI GRASSANO 

GARAGUSO IUVONE LUIGI (DS) 

MTIC80900R 
I.C. DI IRSINA //////////////////////////// IN ATTESA DI NOMINA 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 
DENOMINAZIONE SEDI ASSOCIATE PRESIDENTE 

MTIC822007 I.C. “FLACCO” MARCONIA /////////////////////////// MARCIULIANO M. GRAZIA 
(DS) 

MTIC82400V I.C. “PADRE MINOZZI” MATERA /////////////////////////// 

ABBATINO ISABELLA (DS) 

MTIC82700A 
I.C. “EX S.M. PASCOLI” MATERA 

CTP 

SALERNO ANTONIA (DS) 



 

 pagina 5 di 5  

 

pec: drba@postacert.istruzione.it / e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W per la contabilità generale, C40FNK per quella ordinaria / C.F.: 96013630767 

Telefono: 0971449911 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                                                                                        U.S.R. per la Basilicata 

MTIC82500P 
I.C. “EX S.M. TORRACA” MATERA 

/////////////////////////// 

IN ATTESA DI NOMINA 

MTIC828006 
I.C. “n. 4 EX II CIRCOLO” MATERA 

/////////////////////////// DI PERNA CARMELA (DS) 

MTIC82600E 

I.C. “EX V CIRCOLO” MATERA /////////////////////////// SABINO MARIALUISA (DS) 

MTIC829002 I.C. N. 6 MATERA 

/////////////////////////// DESIANTE GERARDO P. (DS) 

MTIC83300N 

I.C. DI MIGLIONICO GROTTOLE, POMARICO IN ATTESA DI NOMINA 

MTIC82000G I.C. “FIORENTINO” MONTALBANO 
J.CO //////////////////////////// LIUZZI CARMELA (DS) 

MTIC823003 
I.C. “DON LIBORIO PALAZZO” 

MONTESCAGLIOSO 

/////////////////////////// 

VENTRELLI MICHELE (DS) 

MTIC81700Q 

I.C. “SETTEMBRINI” NOVA SIRI //////////////////////////// SCHETTINI AGNESE (DS) 

MTIC822007 I.C. “P.P. da PIETRALCINA” di PISTICCI CRACO ANDREULLI GIOVANNI (DS) 

MTIC831002 

I.C. “DON MILANI” POLICORO 1 /////////////////////////// 
NAPOLITANO MICHELA A. 
(DS) 

MTIC83200T 

I.C. “GIOVANNI PAOLO II” POLICORO 2 ///////////////////////////  VIZZIELLO MARIA G. (DS) 

MTIC81600X I.C. “TENENTE DAVIA” SALANDRA CALCIANO, SAN MAURO 
FORTE LABBATE ELENA (DS) 

MTIC81900B 

I.C. SCANZANO J.CO //////////////////////////// DI TRANI ANNA (DS) 

MTIC81100R 

I.C. “MONTANO” DI STIGLIANO 
ACCETTURA, ALIANO, 
GORGOGLIONE IN ATTESA DI NOMINA 

MTIC82100B I.C. TRICARICO /////////////////////////// 

MARSICO MARCELLA  (DS) 

MTIC814008 

I.C. DI TURSI /////////////////////////// IN ATTESA DI NOMINA 

MTIC83400D 

I.C. “MORRA” DI VALSINNI 
SAN GIORGIO LUCANO, 
COLOBRARO, ROTONDELLA STIGLIANO MARIA C. (DS) 

 
IL DIRIGENTE 

- Claudia DATENA - 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                                                                        

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 


